
                                                                                                                              
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        

                                                                                            
                                    

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea unor modificări în organigrama și 

 statul de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 
 
 
- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr.9921/18.06.2025; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr.9922/18.06.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 15476/16.06.2025 

înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 9766/16.06.2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 150/2024 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărării Guvernului nr.1336/2022 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1.470/2011 al Ministrului sănătăţii pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1.224/2010 al Ministrului sănătăţii privind 
aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală 
spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 



     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            
         Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.1.    

 
  Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2. 
 
  Art.3. Anexele nr.1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art.4. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 2, 
3A, 3C și 3F la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 150/2024, se 
modifică potrivit prevederilor art.1 şi art. 2. 
 
         Art.5. Managerul interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         Art.6. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
                                                                                                              

       CONTRASEMNEAZĂ,                  
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   

                                                               
                    MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
Nr. 144 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Domnii consilieri judeteni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



I.6. SECȚIA A.T.I 
Se majorează numărul de posturi de la 108 la 110, prin preluarea a 
două posturi vacante de la COMPARTIMENTUL A.T.I OG. 
 
 
II.  MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII - RECRUTARE PERSONAL 

 
II.1. SECȚIA O.R.L. 
- Un post vacant de medic specialist (S), specializarea chirurgie 

bucomaxilofacială (nr.crt. 186 din statul de funcții - Anexa 3A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare) se modifică în post vacant de medic specialist 
(S), specializarea hematologie și se redistribuie în cadrul SECȚIEI 
MEDICINĂ INTERNĂ; 
 

II.2. SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ 
- Se preia un post vacant de medic specialist (S), specializarea 

chirurgie bucomaxilofacială de la Secţia O.R.L. şi se transformă în medic 
specialist (S), specializarea hematologie; 
 

    Stat de funcții propus: 
 
 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/ 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 51/2/49  -                                                                                                                                                       
Total posturi SECȚIE : 51, din care: 8 medici, 26 cadre medii, 13 infirmiere, 3 îngrijitoare, 1 
brancardier;                                                   

5 MEDIC SPECIALIST ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

Medicină internă S 1 0 

6 MEDIC SPECIALIST Medicină internă S 3 1 
 MEDIC SPECIALIST Hematologie S 1 1 
7 MEDIC REZIDENT ANUL II Medicină internă S 1 0 
8 MEDIC REZIDENT ANUL V Medicină internă S 2 1 
9 MEDIC REZIDENT ANUL IV Medicină internă S 0 0 
10 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină 

generală 
S 1 0 

11 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

S 2 0 

12 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

PL. 16 0 

13 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

PL 7 1 

14 INFIRMIERĂ   G 9 0 
15 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 4 0 
16 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 
17 BRANCARDIER   G 1 0 
  Subtotal     51 5 

 
 
 



 
II.3. SECȚIA OG II  
- Un post vacant de asistent medical (PL), specializarea medicină 

generală (nr.crt. 244 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se redistribuie în cadrul 
SECȚIEI PNEUMOLOGIE; 
 

II.4. SECŢIA PNEUMOLOGIE 
- Se preia un post vacant de asistent medical (PL), specializarea 

medicină generală de la SECȚIA OG II 
 
Stat de funcții propus: 
 
 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/ 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA PNEUMOLOGIE    50/2/48 - TOTAL POSTURI: 50, din care: 5 medici, 1 
fiziokinetoterapeut, 26 cadre medii , 14 infirmiere, 3 îngrijitoare; 1 cadru mediu post fix 
radiologie     

215 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II Pneumologie S 1 0 
216 MEDIC PRIMAR    Pneumologie S 4 0 
217 MEDIC SPECIALIST  Pneumologie S 0 0 
218 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 
219 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 10 0 
220 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 12 0 
221 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 3 1 
222 FIZIOKINETOTERAPEUT   S 1 0 
223 INFIRMIERĂ   G 14 1 
224 ÎNGRIJITOARE   G 3 0 
  Subtotal     48 1 
  POSTURI FIXE         
225 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RADIOLOGIE S 1 0 
  Subtotal     1 0 
  TOTAL SECTIE     50 2 

 
II.5. COMPARTIMENT A.T.I. OG  
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea anestezie și 

terapie generală (nr.crt. 262 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie generală, și se 
redistribuie în cadrul SECȚIEI A.T.I.; 

- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea anestezie și 
terapie generală (nr.crt. 262 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se redistribuie în cadrul 
SECȚIEI A.T.I.  

 
II.6. SECŢIA A.T.I. 
- Se preia un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea 

anestezie și terapie generală de la COMPARTIMENT A.T.I. OG şi se 



transformă în medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie 
generală; 

- Se preia un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea 
anestezie și terapie generală de la COMPARTIMENT A.T.I. OG. 
 
Stat de funcții propus: 

 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA A. T. I.    110/2/108    TOTAL: 40 PATURI din care 4 PATURI Compartiment 
toxicologie - Total posturi: 110, din care: 12 medici, 60 cadre medii, 28 infirmiere, 4 
brancardieri, 1 îngrijitoare, 2 alt personal sup, 2 stastisticieni medicali, 1 inginer 

105 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II A.T.I. S 1 0 
106 MEDIC PRIMAR  A.T.I. S 2 1 
107 MEDIC SPECIALIST A T I S 7 1 
108 MEDIC REZIDENT ANUL V A.T.I. S 2 1 
109 PSIHOLOG  PRACTICANT Psihologie S 1 0 
110 KINETOTERAPEUT PRINCIPAL KINETO. S 1 0 
111 INGINER GR IA   S 1 0 
112 STATISTICIAN MEDICAL PRINCIPAL   M 1 0 
113 STATISTICIAN MEDICAL DEBUTANT   M 1 1 
114 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 

generală 
S 17 0 

115 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

S 0 0 

116 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală PL 37 2 

117 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SEF Medicină 
generală 

PL 1 0 

118 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

PL 5 1 

119 INFIRMIERĂ   G 28 4 
120 BRANCARDIER   G 4 1 
121 ÎNGRIJITOARE   G 1 1 
  Subtotal     110 13 

 
III. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – RECRUTARE PERSONAL  
 
 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ  
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
medicină generală (nr.crt. 52 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
asistent medical (S), specializarea medicină generală; 
 
SECȚIA A.T.I.  
- Un post vacant de medic primar (S), specializarea anestezie și 
terapie generală (nr.crt. 106 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie generală; 
 
 
 



 
 
COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE 
-  Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
medicină generală (nr.crt. 192 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
asistent medical debutant (PL), specializarea medicină generală; 
 
SECȚIA NEONATOLOGIE 
-   Două posturi vacante de medic primar (S), specializarea neonatologie 
(nr.crt. 272 din statul de funcții- Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi vacante de medic 
specialist (S), specializarea neonatologie; 
 
SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea oncologie 
medicală (nr.crt. 292 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic 
specialist (S), specializarea oncologie medicală; 
 
CABINET BOLI INFECȚIOASE  
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea boli infecțioase 
(nr.crt. 357 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic specialist (S), 
specializarea boli infecțioase; 
 
LABORATOR MICROBIOLOGIE MEDICALĂ 
- Un post vacant de medic primar (S), specializarea medicină de laborator 
(nr.crt. 448 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic specialist (S), 
specializarea medicină de laborator; 
 
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC  
- Un post vacant inginer I A (S), specializarea electroenergetic (S), (nr.crt. 
419 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică în post vacant de inginer I A (S), specializarea 
construcții; 
 
SERVICIUL ACHIZITII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC  
- Un post vacant inginer I A (S), (nr.crt. 420 din statul de funcții- Anexa 3a 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post 
vacant de inginer II (S), specializarea aparatură medicală; 
 
AMBULATORIUL INTEGRAT CU CABINETE DE SPECIALITATE- 
CABINET RECUPERARE, MEDICINA FIZICA ȘI BALNEOLOGIE 
- Un post vacant medic primar (S), specializarea recuperare, medicină 
fizică și balneologie (nr.crt. 20 din statul de funcții - Anexa 3C la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
medic specialist (S), specializarea recuperare, medicină fizică și 
balneologie; 



 
 
UPU-SMURD  
- Un post vacant de medic rezident an II (S), specializarea medicină de 
urgență (nr.crt. 4 din statul de funcții - Anexa 3F la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic 
specialist (S), specializarea medicină de urgență; 
 
- Un post vacant de medic specialist (S), specializarea medicină de familie 
(nr.crt. 6 din statul de funcții - Anexa 3F la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic rezident an V 
(S), specializarea medicină de urgență; 
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
radiologie (nr.crt. 12 din statul de funcții – Anexa 3F la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de asistent 
medical (PL), specializarea radiologie. 
 
IV. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – PROMOVARE PERSONAL  
IV.1. CADRE MEDII 
 
SECȚIA CARDIOLOGIE 
-  Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 132 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală;  
 
SECȚIA NEUROLOGIE 
- Două posturi de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 154 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi de asistent 
medical (PL), specializarea medicină generală; 
 
SECȚIA PEDIATRIE 
 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 168 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(PL), specializarea medicină generală; 
 
SECȚIA OG I 
 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 235 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală; 
 
 SECȚIA NEONATOLOGIE 
 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 281 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală; 
 



 
 
SECȚIA BLOC OPERATOR 
- Două posturi de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 323 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi de asistent 
medical (PL), specializarea medicină generală; 
 
IV.2. PERSONAL AUXILIAR - infirmiere 
 
SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
 - 4 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 15 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 4 posturi de infirmieră (G); 
 
SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
 - 4 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 55 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 4 posturi de infirmieră (G); 
 
SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE 
- Două posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 69 din statul de 
funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în două posturi de infirmieră (G); 
 
SECȚIA CARDIOLOGIE 
- Două posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.134 din statul de 
funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în două posturi de infirmieră (G); 
 
SECȚIA NEUROLOGIE 
 - 3 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.157 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 3 posturi de infirmieră (G); 
 
 COMPARTIMENT A.T.I. O.G 
-  Un post de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.268 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în post de infirmiera (G); 
 
BLOC OPERATOR 
-  Un post de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.324 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în post de infirmieră (G). 
 
            Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 
iniţiată. 

ŞEF SERVICIU, 
 



ALEXANDRU SEBASTIAN IONESCU 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                        
                                                                           

ANEXA NR. 1 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 144 

                                                                          din 26.06.2025 

 
 

Modificări în organigrama Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
I.1. SECȚIA ORL   
 
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 25 la 24, prin 
redistribuirea unui post vacant la SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ. 
 
I.2. SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 50 la 51 prin preluarea 
unui post vacant de la SECȚIA ORL. 
 
I.3.  SECȚIA OG II   
 
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 48 la 47, prin 
redistribuirea unui post vacant la SECȚIA PNEUMOLOGIE. 
 
I.4. SECȚIA PNEUMOLOGIE 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 49 la 50 prin preluarea 
unui post vacant de la SECȚIA OG II. 
 
I.5. COMPARTIMENT ATI OG 
 
Se reduce numărul de posturi de la 27 la 25, prin redistribuirea a doua 
posturi vacante la SECȚIA A.T.I. 
 
I.6. SECȚIA A.T.I 
 
Se majorează numărul de posturi de la 108 la 110, prin preluarea a 
două posturi vacante de la COMPARTIMENTUL A.T.I. OG. 
 
 
 

 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                    
 

                                                          ANEXA NR. 2 
 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 144 

                                                       din 26.06.2025 
 
 

MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII 
AL SPITALULUI JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BUZĂU  

 
I. CONFORM MODIFICĂRILOR DIN ORGANIGRAMA PREVĂZUTE ÎN 

ANEXA NR. 1 
 

I.1. SECȚIA O.R.L. 
- Un post vacant de medic specialist (S), specializarea chirurgie 

bucomaxilofacială (nr.crt. 186 din statul de funcții - Anexa 3A la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare) se modifică în post vacant de medic specialist 
(S), specializarea hematologie și se redistribuie în cadrul SECȚIEI 
MEDICINĂ INTERNĂ; 
 

I.2. SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ 
- Se preia un post vacant de medic specialist (S), specializarea 

chirurgie bucomaxilofacială de la Secţia O.R.L. şi se transformă în medic 
specialist (S), specializarea hematologie; 
 

    Stat de funcţii  
 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/ 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 51/2/49  -                                                                                                                                                       
Total posturi SECȚIE : 51, din care: 8 medici, 26 cadre medii, 13 infirmiere, 3 
îngrijitoare, 1 brancardier;                                                   

5 MEDIC SPECIALIST ȘEF SECȚIE 
GRADUL II 

Medicină internă S 1 0 

6 MEDIC SPECIALIST Medicină internă S 3 1 
 MEDIC SPECIALIST Hematologie S 1 1 
7 MEDIC REZIDENT ANUL II Medicină internă S 1 0 
8 MEDIC REZIDENT ANUL V Medicină internă S 2 1 
9 MEDIC REZIDENT ANUL IV Medicină internă S 0 0 
10 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină 

generală 
S 1 0 

11 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

S 2 0 



12 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

PL. 16 0 

 
13 ASISTENT MEDICAL  Medicină 

generală 
PL 7 1 

14 INFIRMIERĂ   G 9 0 
15 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 4 0 
16 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 
17 BRANCARDIER   G 1 0 
  Subtotal     51 5 

 
I.3. SECȚIA OG II  
- Un post vacant de asistent medical (PL), specializarea medicină 

generală (nr.crt. 244 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se redistribuie în  cadrul 
SECȚIEI PNEUMOLOGIE; 
 

I.4. SECŢIA PNEUMOLOGIE 
- Se preia un post vacant de asistent medical (PL), specializarea 

medicină generală de la SECȚIA OG II 
 
Stat de funcţii  
 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/ 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA PNEUMOLOGIE    50/2/48 - TOTAL POSTURI: 50, din care: 5 medici, 1 
fiziokinetoterapeut, 26 cadre medii , 14 infirmiere, 3 îngrijitoare; 1 cadru mediu post fix 
radiologie     

215 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL 
II 

Pneumologie S 1 0 

216 MEDIC PRIMAR    Pneumologie S 4 0 
217 MEDIC SPECIALIST  Pneumologie S 0 0 
218 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 
219 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală P

L 
10 0 

220 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 12 0 
221 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 3 1 
222 FIZIOKINETOTERAPEUT   S 1 0 
223 INFIRMIERĂ   G 14 1 
224 ÎNGRIJITOARE   G 3 0 
  Subtotal     48 1 
  POSTURI FIXE         
225 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL RADIOLOGIE S 1 0 
  Subtotal     1 0 
  TOTAL SECTIE     50 2 

 
I.5. COMPARTIMENT A.T.I. OG  
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea anestezie și 

terapie generală (nr.crt. 262 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 



medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie generală, și se 
redistribuie în cadrul SECȚIEI A.T.I.; 

 
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea anestezie și 

terapie generală (nr.crt. 262 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se redistribuie în cadrul 
SECȚIEI A.T.I.  

I.6. SECŢIA A.T.I. 
- Se preia un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea 

anestezie și terapie generală de la COMPARTIMENT A.T.I. OG şi se 
transformă în medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie 
generală; 

- Se preia un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea 
anestezie și terapie generală de la COMPARTIMENT A.T.I. OG. 
 
Stat de funcţii  

 

NR. 
CRT. 

Functia, gradul sau treapta profesionala 
conform legii - cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

  SECȚIA A. T. I.    110/2/108    TOTAL: 40 PATURI din care 4 PATURI Compartiment 
toxicologie - Total posturi: 110, din care: 12 medici, 60 cadre medii, 28 infirmiere, 4 
brancardieri, 1 îngrijitoare, 2 alt personal sup, 2 stastisticieni medicali, 1 inginer 

105 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II A.T.I. S 1 0 
106 MEDIC PRIMAR  A.T.I. S 2 1 
107 MEDIC SPECIALIST A T I S 7 1 
108 MEDIC REZIDENT ANUL V A.T.I. S 2 1 
109 PSIHOLOG  PRACTICANT Psihologie S 1 0 
110 KINETOTERAPEUT PRINCIPAL KINETO. S 1 0 
111 INGINER GR IA   S 1 0 
112 STATISTICIAN MEDICAL PRINCIPAL   M 1 0 
113 STATISTICIAN MEDICAL DEBUTANT   M 1 1 
114 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 

generală 
S 17 0 

115 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

S 0 0 

116 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală PL 37 2 

117 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL SEF Medicină 
generală 

PL 1 0 

118 ASISTENT MEDICAL  Medicină 
generală 

PL 5 1 

119 INFIRMIERĂ   G 28 4 
120 BRANCARDIER   G 4 1 
121 ÎNGRIJITOARE   G 1 1 
  Subtotal     110 13 
 
II. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – RECRUTARE PERSONAL  
 
 II.1. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ  
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
medicină generală (nr.crt. 52 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea 



Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
asistent medical (S), specializarea medicină generală; 
 
 
II.2. SECȚIA A.T.I.  
- Un post vacant de medic primar (S), specializarea anestezie și 
terapie generală (nr.crt. 106 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
medic specialist (S), specializarea anestezie și terapie generală; 
II.3. COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE 
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
medicină generală (nr.crt. 192 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
asistent medical debutant (PL), specializarea medicină generală; 
 
II.4. SECȚIA NEONATOLOGIE 
- Două posturi vacante de medic primar (S), specializarea neonatologie 
(nr.crt. 272 din statul de funcții- Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi vacante de medic 
specialist (S), specializarea neonatologie; 
 
II.5. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ 
-  Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea oncologie 
medicală (nr.crt. 292 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic 
specialist (S), specializarea oncologie medicală; 
 
II.6. CABINET BOLI INFECȚIOASE  
- Un post vacant de medic rezident an V (S), specializarea boli infecțioase 
(nr.crt. 357 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic specialist (S), 
specializarea boli infecțioase; 
 
II.7. LABORATOR MICROBIOLOGIE MEDICALĂ 
- Un post vacant de medic primar (S), specializarea medicină de laborator 
(nr.crt. 448 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic specialist (S), 
specializarea medicină de laborator; 
 
II.8. SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC  
- Un post vacant inginer I A (S), specializarea electroenergetic (S), (nr.crt. 
419 din statul de funcții - Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică în post vacant de inginer I A (S), specializarea 
construcții; 
 
II.9. SERVICIUL ACHIZIŢII PUBLICE, CONTRACTE, TEHNIC  



- Un post vacant inginer I A (S), (nr.crt. 420 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 
post vacant de inginer II (S), specializarea aparatură medicală; 
 
 
II.10. AMBULATORIUL INTEGRAT CU CABINETE DE SPECIALITATE- 
CABINET RECUPERARE, MEDICINA FIZICA ȘI BALNEOLOGIE 
- Un post vacant medic primar (S), specializarea recuperare, medicină 
fizică și balneologie (nr.crt. 20 din statul de funcții - Anexa 3C la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de 
medic specialist (S), specializarea recuperare, medicină fizică și 
balneologie; 
II.11. UPU-SMURD  
- Un post vacant de medic rezident an II (S), specializarea medicină de 
urgență (nr.crt. 4 din statul de funcții - Anexa 3F la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic 
specialist (S), specializarea medicină de urgență; 
- Un post vacant de medic specialist (S), specializarea medicină de familie 
(nr.crt. 6 din statul de funcții - Anexa 3F la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de medic rezident an V 
(S), specializarea medicină de urgență; 
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), specializarea 
radiologie (nr.crt. 12 din statul de funcții – Anexa 3F la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post vacant de asistent 
medical (PL), specializarea radiologie. 
 
III. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – PROMOVARE PERSONAL  
 
III.A. CADRE MEDII 
 
III.A.1. SECȚIA CARDIOLOGIE 
-  Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 132 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală;  
 
III.A.2. SECȚIA NEUROLOGIE 
- Două posturi de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 154 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi de asistent 
medical (PL), specializarea medicină generală; 
 
III.A.3. SECȚIA PEDIATRIE 
 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 168 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(PL), specializarea medicină generală; 
 
III.A.4. SECȚIA OG I 



 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 235 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală; 
 
 
 III.A.5. SECȚIA NEONATOLOGIE 
 - Un post de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 281 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în post de asistent medical 
(S), specializarea medicină generală; 
 
III.A.6. SECȚIA BLOC OPERATOR 
- Două posturi de asistent medical debutant (PL), specializarea medicină 
generală (nr.crt. 323 din statul de funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în două posturi de asistent 
medical (PL), specializarea medicină generală; 
 
III.B. PERSONAL AUXILIAR - infirmiere 
 
III.B.1. SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
 - 4 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 15 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 4 posturi de infirmieră (G); 
 
III.B.2. SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ 
 - 4 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 55 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 4 posturi de infirmieră (G); 
 
III.B.3. SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE 
- Două posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 69 din statul de 
funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în două posturi de infirmieră (G); 
 
III.B.4. SECȚIA CARDIOLOGIE 
- Două posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.134 din statul de 
funcții – Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în două posturi de infirmieră (G); 
 
III.B.5. SECȚIA NEUROLOGIE 
 - 3 posturi de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.157 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 3 posturi de infirmieră (G); 
 
III.B.6. COMPARTIMENT A.T.I. O.G 
- Un post de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.268 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în post de infirmieră (G); 
 



III.B.7. BLOC OPERATOR 
- Un post de infirmieră debutantă (G), (nr.crt.324 din statul de funcții – 
Anexa 3A la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în post de infirmieră (G). 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

          PREŞEDINTE 
 Nr.9921/18.06.2025 

 
 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor  

modificări în organigrama şi statul de funcţii ale 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 
 

         Managerul interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat 

solicitarea de modificare a organigramei şi statului de funcții pentru 

asigurarea necesarului de personal şi reorganizarea activităţii pe unele 

segmente. Acestea se concretizează în: modificare număr personal pe unele 

structuri prin redistribuire/preluare de posturi şi, implicit, modificare nivel 

posturi pentru promovare/recrutare personal. 

              

  În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  
  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

   SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

Nr.9922/18.06.2025 
 
 
 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor  
modificări în organigrama şi statul de funcţii ale  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 
 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în cadrul 
unităţii sanitare în condiţii de eficienţă, Managerul interimar al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor 
modificări în organigrama şi statul de funcţii ale unităţii sanitare, aprobate 
prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 150/2024, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează: 
 
I. MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  

 
I.1. SECȚIA ORL   
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 25 la 24, prin 
redistribuirea unui post vacant la SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ. 
 
I.2. SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ 
Se majorează numărul total de posturi de la 50 la 51 prin preluarea 
unui post vacant de la SECȚIA ORL. 
 
I.3. SECȚIA OG II   
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 48 la 47, prin 
redistribuirea unui post vacant la SECȚIA PNEUMOLOGIE. 
 
I.4. SECȚIA PNEUMOLOGIE 
Se majorează numărul total de posturi de la 49 la 50 prin preluarea 
unui post vacant de la SECȚIA OG II. 
 
I.5. COMPARTIMENT ATI OG 
Se reduce numărul de posturi de la 27 la 25, prin redistribuirea a două 
posturi vacante la SECȚIA A.T.I. 
 
 
 


	144. Hotarare modificare organigrama si stat functii SJU Bz - iunie 2025
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,
	Nr. 144
	BUZĂU, 26 IUNIE 2025




